



Boletins Funcex Balança Comercial e Rentabilidade das Exportações

Ano III, Nº 6, junho de 2021

NOTA AO LEITOR

- **Os valores exportados e importados** são elaborados a partir de dados básicos da Secretaria de Comércio Exterior – Secex/ME, com valores dos produtos em dólares FOB correntes.
- **O Índice de Rentabilidade das Exportações** é calculado pela multiplicação da taxa de câmbio nominal média do mês (R\$/US\$) pelo índice de preço de exportação (total ou de cada setor). O resultado é deflacionado pelo índice de custo de produção dos bens, medidos em reais. O índice de custo (total e setorial) é calculado a partir das variações dos preços dos insumos de procedência nacional, dos insumos importados, dos serviços e dos salários e encargos, com os respectivos pesos obtidos da matriz insumo-produto de 2005 do IBGE.
- **O Índice da Taxa de Câmbio Real** é calculado com base na respectiva taxa de câmbio nominal média do mês (BACEN-Venda) corrigida de duas formas: (i) pela relação entre o correspondente índice de preços atacadista externo e o índice de preços atacadista doméstico (IPA-DI da FGV); (ii) pela relação entre o correspondente índice de preços ao consumidor externo e o índice de preços ao consumidor doméstico (IPC-DI da FGV). O índice da Taxa de Câmbio Efetiva Real é calculado com base nas taxas de câmbio reais dos países que compõem a respectiva cesta, ponderadas pela participação média de cada país na corrente de comércio (exportação e importação) do Brasil no triênio 2014/2016.

EM FOCO

- ⇒ Maio foi mais um mês de forte crescimento dos fluxos de comércio exterior do Brasil. As exportações cresceram 53,8% na comparação com maio de 2020, com novo valor recorde mensal de US\$ 26,9 bilhões. As importações tiveram alta de 65,3%.
- ⇒ No acumulado do ano, as exportações cresceram 30,6% e as importações, 20,9%.
- ⇒ O saldo comercial atingiu US\$ 9,3 bilhões, o segundo mais alto da história, e acumula no ano US\$ 27,1 bilhões, com alta de US\$ 11 bilhões em comparação ao mesmo período de 2020 (Tabela 5).
- ⇒ O crescimento das exportações em maio foi forte em todas as classes de produtos e na maioria dos setores produtivos (Tabela 1). Os produtos básicos cresceram 53,5%, com grande contribuição da Extração de minerais metálicos (133,2%), setor beneficiado pela forte alta dos preços do minério de ferro.
- ⇒ O crescimento dos manufaturados no mês foi de 68,8%, mas grande parte se deve à base de comparação baixa, visto que as vendas no mesmo mês do ano passado ficaram bem abaixo da tendência em função dos efeitos da pandemia.

- ⇒ Ainda assim, há uma nítida recuperação das exportações de manufaturados após a crise do ano passado, com esses produtos registrando crescimento de 21,1% no acumulado janeiro-maio. Mas seu desempenho permanece inferior ao dos produtos básicos (36,3%) e semimanufaturados (25,6%).
- ⇒ As exportações tiveram crescimento expressivo para todos os principais países e regiões de destino no acumulado do ano (Tabela 2), com destaque para Mercosul (46,4%), demais países da Aladi (37,2%), China (36,4%) e Oriente Médio (35,7%).
- ⇒ As importações em maio tiveram crescimento expressivo em todas as categorias de uso, na comparação com maio de 2020 (Tabela 3). Destaque para a alta de bens e consumo duráveis (131,7%) e combustíveis (122,7%). No acumulado do ano, os produtos com maiores altas são os bens de consumo duráveis (34,2%) e os bens intermediários (31,3%).
- ⇒ Houve crescimento das importações provenientes de todos os principais países e regiões (Tabela 4), com grande destaque para as compras oriundas do Oriente Médio (68,4%, refletindo a alta dos preços do petróleo), do Mercosul (37,6%), dos demais países da Aladi (30,4%) e da Ásia (26,2%).
- ⇒ O índice de rentabilidade das exportações recuou 2,6% na passagem de março para abril, em função da valorização do câmbio nominal e da alta dos custos de produção (Tabela 7).
- ⇒ Em relação a abril de 2020, a rentabilidade tem queda de 5,7%, explicada principalmente pelo aumento de 34,8% nos custos de produção (reflexo da elevada inflação dos preços ao produtor no período).
- ⇒ A taxa de câmbio real teve valorização entre março e abril, seja a taxa deflacionada pelo IPC, seja a deflacionada pelo IPA (Tabela 8). Em comparação com abril de 2020, a taxa referente à cesta de 14 moedas deflacionada pelo IPC ainda acumula ganho de 7,1%, ao passo que a taxa deflacionada pelo IPA tem redução de 14,4%.

Informações disponíveis até 10/06/2021.

ANEXO ESTATÍSTICO

Tabela 1. Valor das Exportações Brasileiras

Rubricas	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	mai/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Total das exportações								
Total brasileiro	26,948	108,638	234,607	53.8	30.6	9.0	100.0	100.0
Classe de produtos*								
Básicos	16,786	66,185	137,446	53.5	36.3	13.7	62.3	58.6
Semimanufaturados	3,319	13,925	32,130	31.2	25.6	17.1	12.3	13.7
Manufaturados	6,842	28,524	65,026	68.8	21.1	(2.7)	25.4	27.7
Grandes categorias econômicas*								
Bens de capital	1,025	4,372	10,766	146.4	42.4	(4.3)	3.8	4.6
Bens intermediários	20,086	77,794	166,313	53.1	35.9	15.0	74.5	70.9
Bens de consumo duráveis	494	2,059	4,580	408.7	67.3	8.2	1.8	2.0
Bens de consumo não duráveis	2,343	10,745	26,344	7.7	8.5	0.9	8.7	11.2
Combustíveis	3,000	13,664	26,599	75.2	16.2	(8.2)	11.1	11.3
Divisões da CNAE 2.0*								
Agricultura e pecuária	7,967	24,324	47,031	49.3	28.4	10.8	29.6	20.0
Produção florestal	35	161	300	33.4	42.5	17.4	0.1	0.1
Pesca e aquicultura	5	26	50	124.5	78.3	13.3	0.0	0.0
Extração de carvão mineral	0	0	1	217.1	86.8	2.9	0.0	0.0
Extração de petróleo e gás natural	2,130	11,020	21,409	53.7	19.1	(7.0)	7.9	9.1
Extração de minerais metálicos	3,786	17,693	37,829	133.2	102.8	47.7	14.1	16.1
Extração de minerais não-metálicos	64	283	624	21.6	7.1	2.5	0.2	0.3
Produtos alimentícios	4,028	16,474	40,673	12.9	15.9	13.6	14.9	17.3
Bebidas	28	155	345	123.0	24.9	(2.6)	0.1	0.1
Produtos do fumo	86	575	1,670	(6.9)	12.7	(6.7)	0.3	0.7
Produtos têxteis	265	1,951	4,277	86.2	33.4	16.5	1.0	1.8
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	17	72	164	144.1	30.9	(3.7)	0.1	0.1
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	196	937	1,930	126.6	27.5	(3.1)	0.7	0.8
Produtos de madeira	396	1,573	3,483	77.9	41.7	29.7	1.5	1.5
Celulose, papel e produtos de papel	792	3,266	7,644	2.5	(3.8)	(7.9)	2.9	3.3
Impressão e reprodução de gravações	7	36	61	152.6	75.3	30.3	0.0	0.0
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	903	3,090	6,652	128.4	8.7	(7.4)	3.4	2.8
Produtos químicos	1,041	3,773	8,092	74.0	24.6	(0.2)	3.9	3.4
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	91	452	1,147	(5.4)	1.2	(3.9)	0.3	0.5
Produtos de borracha e de material plástico	221	991	2,234	60.1	15.5	(2.9)	0.8	1.0
Produtos de minerais não-metálicos	189	830	1,913	79.8	38.7	14.8	0.7	0.8
Metalurgia	1,952	9,413	19,952	22.4	20.4	2.0	7.2	8.5
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	166	718	1,772	21.6	12.5	(1.9)	0.6	0.8
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	119	538	1,281	55.6	30.5	(3.7)	0.4	0.5
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	289	1,044	2,319	55.7	12.4	(7.2)	1.1	1.0
Máquinas e equipamentos	645	2,896	6,507	70.7	27.8	(6.3)	2.4	2.8
Veículos automotores, reboques e carrocerias	1,044	4,311	9,856	286.7	50.2	4.2	3.9	4.2
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos	282	1,207	3,589	200.1	26.1	(19.8)	1.0	1.5
Móveis	88	380	837	129.6	71.0	29.0	0.3	0.4
Indústrias diversas	93	422	936	16.8	6.3	(22.0)	0.3	0.4

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: *Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 2. Valor das Exportações Brasileiras segundo Destinos

Destinos	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	mai/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Blocos e regiões								
EUA + Canadá	3,104	12,444	28,101	65.1	23.9	(4.8)	11.5	12.0
Aladi	3,528	14,522	31,318	116.8	41.3	4.6	13.1	13.3
Mercosul	1,713	6,647	14,511	151.4	46.4	13.0	6.4	6.2
Demais da ALADI	1,815	7,876	16,808	91.9	37.2	(1.6)	6.7	7.2
União Europeia	3,225	14,052	29,599	27.1	16.2	1.5	12.0	12.6
Ásia ⁽¹⁾	13,841	53,372	112,895	50.6	34.3	16.3	51.4	48.1
Oriente Médio	905	4,310	9,930	29.8	35.7	5.7	3.4	4.2
África	629	3,297	8,355	9.2	17.5	12.7	2.3	3.6
Demais destinos ⁽²⁾	1,716	6,642	14,409	69.4	30.8	13.1	6.4	6.1
Principais parceiros⁽²⁾								
China	9,576	36,856	77,620	41.8	36.4	17.8	35.5	33.1
Estados Unidos	2,763	10,678	23,637	75.4	25.4	(8.9)	10.3	10.1
Argentina	1,281	4,787	10,186	185.7	54.9	18.2	4.8	4.3
Países Baixos	983	3,472	7,021	29.1	10.0	(3.9)	3.6	3.0
Japão	472	1,820	4,413	67.5	18.6	(15.6)	1.8	1.9
Chile	476	2,201	4,602	65.1	51.9	1.2	1.8	2.0
Alemanha	340	2,021	4,532	(4.1)	25.3	8.6	1.3	1.9
México	480	1,928	4,268	110.5	29.4	(5.4)	1.8	1.8
Espanha	489	1,943	4,096	22.9	2.1	(1.4)	1.8	1.7
Canadá	341	1,766	4,464	11.8	15.3	25.1	1.3	1.9
Demais destinos	9,746	41,167	89,768	59.2	29.0	10.5	36.2	38.3

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Excluído Oriente Médio

(2) Foram selecionados os destinos com maiores valores exportados no biênio 2019/20.

Tabela 3. Valor das Importações Brasileiras

Rubricas	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	mai/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Total das importações								
Total brasileiro	17,657	81,514	172,882	65.3	20.9	(2.6)	100.0	100.0
Grandes categorias econômicas*								
Bens de capital	1,965	10,062	23,150	53.0	(9.5)	(11.9)	11.1	13.4
Bens intermediários	11,705	53,375	112,142	66.6	31.3	4.1	66.3	64.9
Bens de consumo duráveis	439	1,938	4,024	131.7	34.2	(13.8)	2.5	2.3
Bens de consumo não duráveis	1,601	7,602	17,852	22.0	2.8	(5.1)	9.1	10.3
Combustíveis	1,922	8,439	15,580	122.6	24.2	(21.4)	10.9	9.0
Divisões da CNAE 2.0*								
Agricultura e pecuária	356	1,667	3,620	31.8	13.3	6.2	2.0	2.1
Produção florestal	6	33	64	78.4	53.1	20.7	0.0	0.0
Pesca e aquicultura	58	224	443	155.9	40.9	(4.4)	0.3	0.3
Extração de carvão mineral	216	885	1,656	(3.7)	4.8	(27.3)	1.2	1.0
Extração de petróleo e gás natural	678	2,683	4,607	352.8	42.9	(20.6)	3.8	2.7
Extração de minerais metálicos	80	469	856	19.7	57.2	(9.6)	0.5	0.5
Extração de minerais não-metálicos	77	261	561	96.9	12.7	(4.9)	0.4	0.3
Produtos alimentícios	462	2,564	5,960	47.2	20.3	14.8	2.6	3.4
Bebidas	118	637	1,451	88.1	55.0	23.0	0.7	0.8
Produtos do fumo	7	34	72	34.7	36.8	17.6	0.0	0.0
Produtos têxteis	233	1,205	2,600	1.7	10.3	(2.8)	1.3	1.5
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	90	497	1,011	43.3	(17.7)	(31.9)	0.5	0.6
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	51	271	600	88.5	(1.8)	(27.0)	0.3	0.3
Produtos de madeira	12	59	128	26.6	33.5	14.5	0.1	0.1
Celulose, papel e produtos de papel	99	440	925	40.7	12.8	(7.1)	0.6	0.5
Impressão e reprodução de gravações	12	54	130	16.1	(0.8)	(15.7)	0.1	0.1
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	1,175	5,210	9,700	191.6	17.1	(27.8)	6.7	5.6
Produtos químicos	3,529	15,354	35,267	38.2	26.7	5.1	20.0	20.4
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	1,062	4,388	9,582	42.0	15.4	2.6	6.0	5.5
Produtos de borracha e de material plástico	523	2,431	4,962	66.0	35.6	3.6	3.0	2.9
Produtos de minerais não-metálicos	160	774	1,608	63.4	30.9	7.8	0.9	0.9
Metalurgia	1,157	5,114	9,337	117.5	63.2	20.4	6.6	5.4
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	378	1,843	3,812	70.4	33.4	4.5	2.1	2.2
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	2,164	10,206	22,780	56.1	26.1	9.3	12.3	13.2
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	738	3,668	7,763	40.3	18.5	2.9	4.2	4.5
Máquinas e equipamentos	1,702	7,671	16,094	60.3	8.2	(6.4)	9.6	9.3
Veículos automotores, reboques e carrocerias	1,510	6,932	13,868	159.6	38.9	(8.9)	8.6	8.0
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos aut	578	3,268	8,079	55.9	(36.6)	(29.7)	3.3	4.7
Móveis	49	254	512	75.8	32.0	(2.0)	0.3	0.3
Indústrias diversas	238	1,205	2,717	54.2	21.3	(7.0)	1.3	1.6

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: *Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 4. Valor das Importações Brasileiras segundo Origens

Origens	Valores (Em US\$ Milhões FOB)			Variação (Em %)			Part. pauta (Em %)	
	mai/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses	No mês	12 meses
Blocos e regiões								
EUA + Canadá	2,942	14,240	29,992	52.2	1.4	(18.5)	16.7	17.3
Aladi	2,301	11,963	25,196	84.9	34.1	1.3	13.0	14.6
Mercosul	1,257	6,346	13,715	100.1	37.6	5.0	7.1	7.9
Demais da ALADI	1,044	5,617	11,481	69.5	30.4	(2.9)	5.9	6.6
União Europeia	3,179	15,009	32,404	44.1	16.1	(4.5)	18.0	18.7
Ásia ⁽¹⁾	6,632	30,494	64,255	62.9	26.2	7.0	37.6	37.2
Oriente Médio	677	2,377	5,303	263.7	68.4	15.5	3.8	3.1
África	600	1,934	4,036	230.7	23.8	(16.0)	3.4	2.3
Demais origens	1,327	5,497	11,696	54.0	25.3	(6.0)	7.5	6.8
Principais parceiros⁽²⁾								
China	3,837	17,758	37,837	49.8	20.8	8.3	21.7	21.9
Estados Unidos	2,765	13,485	28,080	55.9	1.5	(18.5)	15.7	16.2
Alemanha	971	4,485	9,731	50.6	8.8	(7.8)	5.5	5.6
Argentina	810	4,262	8,951	102.6	32.8	(4.1)	4.6	5.2
Coréia do Sul	446	2,320	5,174	60.1	41.2	15.2	2.5	3.0
Índia	766	2,634	5,084	228.6	53.4	18.0	4.3	2.9
Japão	470	2,442	4,662	44.7	23.9	(1.9)	2.7	2.7
Itália	509	2,266	4,734	114.2	40.9	7.8	2.9	2.7
México	366	1,870	4,088	45.7	13.7	(12.2)	2.1	2.4
França	367	1,807	4,118	4.0	(1.8)	(14.7)	2.1	2.4
Demais origens	6,350	28,184	60,421	75.2	30.0	(0.5)	36.0	34.9

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclusivo Oriente Médio

(2) Foram selecionados as origens com maiores valores importados no biênio 2019/20.

Tabela 5. Saldo Comercial Brasileiro

Rubricas	Valores			Variação absoluta		
	Em US\$ Milhões FOB			Em US\$ Milhões FOB		
	mai/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses
Total das importações						
Total brasileiro	9,291	27,124	61,725	2,453	11,331	24,008
Grandes categorias econômicas*						
Bens de capital	(941)	(5,690)	(12,384)	(72)	2,353	2,626
Bens intermediários	8,381	24,419	54,170	2,287	7,818	17,338
Bens de consumo duráveis	54	121	557	147	334	993
Bens de consumo não duráveis	742	3,143	8,492	(121)	637	1,193
Combustíveis	1,078	5,225	11,019	229	258	1,861
Divisões da CNAE 2.0*						
Agricultura e pecuária	7,611	22,658	43,411	2,545	5,191	4,365
Produção florestal	28	128	235	6	37	33
Pesca e aquicultura	(53)	(198)	(393)	(32)	(54)	26
Extração de carvão mineral	(215)	(884)	(1,655)	8	(41)	622
Extração de petróleo e gás natural	1,453	8,337	16,802	216	964	(415)
Extração de minerais metálicos	3,706	17,224	36,973	2,150	8,797	12,312
Extração de minerais não-metálicos	(13)	22	62	(26)	(11)	44
Produtos alimentícios	3,567	13,910	34,713	311	1,831	4,088
Bebidas	(90)	(482)	(1,106)	(40)	(195)	(281)
Produtos do fumo	78	541	1,598	(8)	56	(131)
Produtos têxteis	32	746	1,677	119	377	680
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	(73)	(425)	(847)	(17)	124	467
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	145	666	1,330	85	207	160
Produtos de madeira	383	1,514	3,355	171	448	781
Celulose, papel e produtos de papel	693	2,826	6,719	(9)	(178)	(588)
Impressão e reprodução de gravações	(5)	(18)	(69)	3	16	38
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	(271)	(2,120)	(3,048)	(264)	(515)	3,198
Produtos químicos	(2,488)	(11,581)	(27,174)	(532)	(2,488)	(1,727)
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	(971)	(3,936)	(8,435)	(319)	(581)	(286)
Produtos de borracha e de material plástico	(302)	(1,440)	(2,728)	(125)	(506)	(240)
Produtos de minerais não-metálicos	28	57	305	22	49	129
Metalurgia	795	4,299	10,616	(268)	(384)	(1,182)
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	(212)	(1,125)	(2,040)	(127)	(382)	(200)
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	(2,045)	(9,668)	(21,499)	(735)	(1,989)	(1,980)
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	(449)	(2,624)	(5,444)	(108)	(459)	(399)
Máquinas e equipamentos	(1,057)	(4,775)	(9,587)	(373)	48	672
Veículos automotores, reboques e carrocerias	(466)	(2,621)	(4,013)	(154)	(500)	1,746
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos aut	(295)	(2,061)	(4,490)	(19)	2,140	2,529
Móveis	40	126	325	29	96	199
Indústrias diversas	(145)	(783)	(1,780)	(70)	(187)	(58)

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: *Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 6. Saldo Comercial Brasileiro segundo Parceiros

Blocos e países selecionados	Valores			Variação absoluta		
	Em US\$ Milhões FOB			Em US\$ Milhões FOB		
	mai/21*	No ano	12 meses	No mês	No ano	12 meses
Blocos e regiões						
EUA + Canadá	162	(1,796)	(1,891)	214	2,207	5,395
Aladi	1,227	2,560	6,122	844	1,197	1,077
Mercosul	456	301	795	403	373	1,017
Demais da ALADI	771	2,259	5,327	441	825	61
União Europeia	46	(957)	(2,805)	(284)	(128)	1,968
Ásia ⁽¹⁾	7,209	22,877	48,640	2,090	7,317	11,615
Oriente Médio	228	1,932	4,627	(283)	167	(175)
África	30	1,363	4,319	(365)	118	1,712
Demais parceiros	390	1,145	2,713	238	453	2,416
Principais parceiros⁽²⁾						
China	5,738	19,098	39,783	1,545	6,773	8,814
Estados Unidos	(1)	(2,807)	(4,443)	196	1,961	4,086
Argentina	470	524	1,235	422	644	1,949
Alemanha	(631)	(2,464)	(5,199)	(341)	46	1,187
Países Baixos	810	2,630	5,368	136	48	(20)
Japão	2	(622)	(249)	45	(185)	(726)
México	114	58	179	137	212	322
Coréia do Sul	71	(107)	(626)	133	108	154
Chile	166	423	1,061	30	107	(554)
Índia	(343)	(936)	(1,716)	(292)	(433)	(43)
Demais parceiros	2,895	11,328	26,332	442	2,050	8,838

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME.

Notas: (1) Exclusive Oriente Médio

(2) Foram selecionados os parceiros com maiores valores na corrente de comércio no biênio 2019/20.

Tabela 7. Índice de Rentabilidade das Exportações segundo Total e Setores da CNAE 2.0

Base: dezembro/2017 = 100

Total brasileiro e divisões da CNAE 2.0	abr/21*	Variação (Em %)			
		abr/21* / abr/21* /		Ano	12 meses
		mar/21	abr/20		
Índice de rentabilidade para o total brasileiro					
Total brasileiro	118.4	(2.6)	(5.7)	2.0	4.4
Componentes do índice					
Taxa de câmbio nominal	168.7	(1.6)	4.3	17.5	28.2
Preço das exportações	114.1	2.1	21.9	15.2	(0.5)
Custo de produção	162.6	3.2	34.8	33.1	22.6
Índices de rentabilidade segundo divisões da CNAE 2.0					
Agricultura e pecuária	123.9	(2.0)	(9.6)	7.5	14.9
Produção florestal	117.5	(4.4)	(2.4)	0.0	5.3
Pesca e aquicultura	138.3	(6.0)	(0.1)	(1.1)	5.1
Extração de petróleo e gás natural	112.3	(5.0)	19.9	3.8	(16.3)
Extração de minerais metálicos	205.0	(2.9)	19.2	26.7	23.5
Extração de minerais não-metálicos	107.1	3.5	(8.0)	(8.4)	2.5
Produtos alimentícios	110.1	(2.3)	(14.5)	(7.7)	(1.8)
Bebidas	92.5	7.8	(31.3)	(24.5)	(15.4)
Produtos do fumo	58.6	(6.0)	(39.7)	(26.4)	(20.5)
Produtos têxteis	116.7	(2.6)	(11.3)	(4.0)	4.9
Confecção de artigos do vestuário e acessórios	84.3	0.8	(22.3)	(13.9)	(7.7)
Couros, artefatos de couro, artigos para viagem e calçados	113.1	0.5	(0.4)	6.7	8.4
Produtos de madeira	120.5	(1.6)	(2.1)	7.0	13.3
Celulose, papel e produtos de papel	93.0	6.0	(16.0)	(14.7)	(7.9)
Impressão e reprodução de gravações	118.0	13.8	(1.3)	(1.1)	16.5
Derivados do petróleo biocombustíveis e coque	127.8	6.4	18.7	12.1	(2.9)
Produtos químicos	111.2	2.2	(4.3)	2.9	5.7
Produtos farmoquímicos farmacêuticos	92.8	(9.0)	(23.6)	(15.5)	1.3
Produtos de borracha e de material plástico	102.2	(3.2)	(25.1)	(11.0)	4.1
Produtos de minerais não-metálicos	103.0	(6.1)	(21.1)	(7.2)	6.4
Metalurgia	105.1	(2.8)	(12.6)	(4.3)	4.9
Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos	105.9	(9.2)	(26.1)	(9.5)	3.0
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	86.7	(2.4)	(33.3)	(13.6)	(5.8)
Máquinas, aparelhos e materiais elétricos	108.5	(0.8)	(18.0)	(12.0)	(2.5)
Máquinas e equipamentos	101.2	(5.8)	(22.8)	(11.6)	0.3
Veículos automotores, reboques e carrocerias	101.4	(5.4)	(19.8)	(6.9)	4.3
Outros equipamentos de transporte, exceto veículos	69.3	(9.8)	(34.0)	(23.7)	(1.8)
Móveis	107.1	(0.7)	(13.4)	(6.8)	5.8
Indústrias diversas	108.9	(14.9)	(16.8)	(4.5)	(1.2)

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados da Secex/ME. Notas: Vide o Apêndice Metodológico.

Tabela 8. Índices de Taxa de Câmbio real e de Taxa de Câmbio Efetiva Real

Base: dezembro/2017 = 100

Índices	abr/21*	Variação (Em %)			
		abr/21* / abr/21* /		Ano	12 meses
		mar/21	abr/20		
Deflator IPA					
R\$/US\$	104.9	(3.9)	(16.3)	(9.1)	1.9
R\$/€	101.4	(2.8)	(15.4)	(5.8)	5.8
R\$/ALADI	91.1	(1.6)	(14.4)	(9.0)	0.3
R\$/BRICS	106.5	0.9	(10.2)	(5.3)	3.7
R\$/Cesta de 14 moedas	101.6	(1.8)	(14.4)	(7.3)	3.2
Deflator IPC					
R\$/US\$	156.8	(1.0)	2.0	13.9	25.0
R\$/€	152.9	(0.6)	9.7	23.3	31.2
R\$/ALADI	119.9	0.5	8.4	15.3	20.8
R\$/BRICS	156.6	(1.4)	8.4	19.8	28.2
R\$/Cesta de 14 moedas	148.1	(0.8)	7.1	18.5	26.8

Fonte: Elaborado pela Funcex a partir de dados de bancos centrais, institutos de pesquisa dos 15 países e do IMF.

NOTAS

- * O somatório das participações não soma 100%, devido à ausência da parcela dos produtos não classificados.
- O mês assinalado com asterisco (*) apresenta informações ainda preliminares.
- Os valores assinalados entre parênteses indicam variações negativas.
- O (-) indica que não houve declaração de valor nesse período ou impossibilidade de cálculo.
- O (**) indica variações acima de 1.000%.

EXPEDIENTE

Publicado pela Funcex – Fundação Centro de Estudos do Comércio Exterior.

CNPJ: 42.580.266/0001-09.

Telefone: (21) 2509-7000, (21) 9 8111-1760.

Site: www.funcex.org.br.

E-mail: publicacoes@funcex.org.br.

Estatístico responsável: Henry Pourchet.

É autorizada a transmissão do conteúdo disponibilizado neste informativo, sendo obrigatória a citação da fonte. Edições anteriores estão disponíveis para *download* em nosso site, seção Publicações.